ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

07 апреля 2020 года город Тула 

Зареченский районный суд города Тулы в составе:

председательствующего судьи Дружковой И.А.,

при секретаре Наумове Р.Ю., 

с участием государственного обвинителя старшего помощника прокурора Зареченского района г. Тулы Юсупова Н.Ш., 

подсудимого ФИО4,

защитника адвоката Крахмалева В.П., 

представителя потерпевшей ФИО2

рассмотрев в открытом судебном заседании в помещении суда в городе Туле в особом порядке судебного разбирательства уголовное дело в отношении 

ФИО4, 

<

данные изъяты>, судимости не имеющего, 

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного п. «г» ч.3 ст.158 УК РФ,

установил:

ФИО4 совершил кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, с банковского счета, при следующих обстоятельствах.

08 января 2020 года, в период с 11 часов 40 минут до 12 часов 00 минут, ФИО4 на находившемся в его пользовании автомобиле совместно со своей 

<

данные изъяты> ФИО3 передвигались по Зареченскому району г. Тулы, когда ему от 

<

данные изъяты> ФИО3 стало известно, что последняя из помещения квартиры, расположенной по адресу: 

<

адрес>, где она работала 

<

данные изъяты> у ФИО1, тайно похитила не представляющую материальной ценности банковскую карту 

<

данные изъяты>, привязанную к банковскому счету №, открытому на имя последней по адресу: 

<

адрес>. В это время, у ФИО4 возник корыстный преступный умысел, направленный на тайное хищение денежных средств, принадлежащих ФИО1, находящихся на ее вышеуказанной банковской карте, привязанной к вышеназванному банковскому счету. 

08 января 2020 года, в период с 11 часов 40 минут до 12 часов 00 минут, после того, как ФИО3 попросила остановить автомашину с целью сходить в магазин, ФИО4 припарковал автомобиль около 

<

адрес>.

Осуществляя свои преступные намерения, преследуя корыстную цель, осознавая общественную опасность и противоправность своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий в виде причинения имущественного вреда ФИО1, и желая их наступления, ФИО4 08 января 2020 года примерно в 12 часов 05 минут, находясь в салоне автомобиля, припаркованного по вышеуказанному адресу, воспользовавшись тем, что его 

<

данные изъяты> ФИО3 ушла в магазин, оставив указанную банковскую карту в салоне автомобиля, открыл мобильное приложение 

<

данные изъяты> на принадлежащем ему мобильном телефоне, взял принадлежащую ФИО1 вышеуказанную банковскую карту и произвел операцию по пополнению баланса своего абонентского номера 

<

данные изъяты> оператора 

<

данные изъяты> на сумму 300 рублей 00 копеек, введя в соответствующие графы мобильного приложения номер банковской карты, указанный на ее лицевой части, а также код, указанный на оборотной стороне карты, осуществив перевод денежных средств на свой абонентский номер, тем самым тайно похитил денежные средства в размере 300 рублей 00 копеек, принадлежащие ФИО1 с вышеназванного банковского счета, открытого на имя последней, после чего с места преступления с похищенным скрылся, обратив похищенные денежные средства в свою собственность, а в последующем распорядился ими по своему усмотрению.

В ходе судебного заседания подсудимый ФИО4 пояснил, что именно он совершил действия, указанные в обвинительном заключении, и ходатайствовал о рассмотрении уголовного дела в особом порядке судебного разбирательства.

Ходатайство подсудимого поддержал его защитник - адвокат Крахмалев В.П.

Государственный обвинитель старший помощник прокурора Зареченского района г. Тулы Юсупова Н.Ш. против удовлетворения ходатайства подсудимого о применении особого порядка судебного разбирательства не возражала. 

Представитель потерпевшей ФИО2 в судебном заседании не возражал против рассмотрения дела в порядке особого судопроизводства.

Подсудимый ФИО4 согласился с предъявленным ему обвинением, вину в совершении преступления, указанного в обвинительном заключении, признал полностью, поддержал ходатайство об особом порядке судебного разбирательства, заявленное в присутствии защитника и в период, установленный ст.315 УПК РФ, пояснив суду, что ходатайство заявлено им добровольно и после проведения консультации с защитником, что он полностью осознает характер и последствия постановления приговора без проведения судебного разбирательства.

Суд, учитывая вышеизложенное, а также обоснованность обвинения, с которым согласился подсудимый, и его подтверждение собранными по делу доказательствами, отсутствие оснований для прекращения уголовного дела, принимая во внимание, что максимальное наказание за совершенное преступление не превышает 10 лет лишения свободы, по ходатайству подсудимого, рассмотрел уголовное дело в особом порядке судебного разбирательства.

Суд приходит к выводу о подтверждении вины подсудимого ФИО4 в предъявленном ему обвинении и квалифицирует его действия по п. «г» ч.3 ст.158 УК РФ, как кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенную с банковского счета.

Согласно заключению комиссии экспертов № от 27 февраля 2020 года, ФИО4 

<

данные изъяты>.

Выводы экспертной комиссии не вызывают у суда сомнений в своей объективности и достоверности.

Принимая во внимание указанное заключение комиссии экспертов, поведение подсудимого ФИО4 в судебном заседании, которое адекватно происходящему, суд приходит к выводу о том, что он в момент совершения преступления, так и в настоящее время понимал и понимает характер общественной опасности своих действий, связь между своим поведением и его результатом, то есть является лицом вменяемым, в связи с чем, подлежит привлечению к уголовной ответственности за совершенное преступление.

При назначении наказания суд в соответствии с ч.3 ст.60 УК РФ учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, данные о личности ФИО4, который на учете у врача-нарколога и врача-психиатра не состоит, по месту жительства характеризуется удовлетворительно, по месту работы характеризуется положительно, а также влияние назначенного наказания на исправление подсудимого и на условия жизни его семьи. 

Обстоятельствами, смягчающими наказание подсудимого, в соответствии с п.«и» ч.1 ст.61 УК РФ является явка с повинной, активное способствование раскрытию и расследованию преступления, согласно п. «к» ч.1 ст.61 УК РФ - добровольное возмещение имущественного ущерба, причиненного в результате преступления.

В соответствии с ч.2 ст.61 УК РФ обстоятельствами, смягчающими наказание подсудимого, суд признает полное признание подсудимым своей вины, раскаяние в содеянном, состояние его здоровья и состояние здоровья его близкого родственника.

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимого в соответствии с положениями ст. 63 УК РФ, судом не установлено.

С учетом всех данных о личности подсудимого, конкретных обстоятельств дела, принимая во внимание цели назначения наказания, направленные на исправление подсудимого и предупреждение совершения им новых преступлений, соблюдая требования закона о строго индивидуальном подходе к назначению наказания, суд считает, что исправление подсудимого возможно путем назначения наказания, предусмотренного санкцией ч.3 ст.158 УК РФ, в виде штрафа, размер которого суд определяет с учетом требований ч.3 ст.46 УК РФ, а именно с учетом имущественного положения осужденного и его семьи, а также с учетом возможности получения им заработной платы или иного дохода, и не усматривает оснований для назначения иного вида наказания, предусмотренного санкцией ч.3 ст. 158 УК РФ.

Суд не усматривает наличия исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами преступления, которые существенно уменьшают степень общественной опасности преступления, совершенного ФИО4, а потому считает, что не имеется оснований для применения положений ст. 64 УК РФ.

С учетом фактических обстоятельств преступления, в совершении которого обвиняется подсудимый, и степени его общественной опасности, суд не усматривает и оснований для изменения категории преступления в соответствии с ч.6 ст.15 УК РФ на менее тяжкую.

Гражданский иск по делу не заявлен.

Судьбу вещественных доказательств суд разрешает в соответствии с ч.3 ст.81 УПК РФ.

Руководствуясь ст.ст. 303, 304, 307-309, 316, 317 УПК РФ, суд 

приговорил:

признать ФИО4 виновным в совершении преступления, предусмотренного п. «г» ч.3 ст.158 УК РФ, и назначить ему наказание в виде штрафа в размере 120000 (сто двадцать тысяч) рублей.

Меру пресечения ФИО4 в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении до вступления приговора в законную силу оставить без изменения. 

Сумма штрафа подлежит перечислению 

<

данные изъяты>.

Вещественные доказательства по уголовному делу по вступлении приговора в законную силу: отчет по счету карты 

<

данные изъяты>, фотографии смс-сообщений с номера 

<

данные изъяты>; детализация абонентского номера 

<

данные изъяты>, скрин-шот из приложения 

<

данные изъяты> с платежами и мобильными переводами указанного абонентского номера, хранящиеся в материалах уголовного дела, - хранить при уголовном деле;

мобильный телефон марки «Lenovo», возвращенный под расписку ФИО4 - оставить в распоряжении ФИО4 

Приговор суда может быть обжалован в течение 10 суток с момента его провозглашения в судебную коллегию по уголовным делам Тульского областного суда, с соблюдением требований ст. 317 УПК РФ, за исключением оснований, предусмотренных п. 1 ст. 389.15 УПК РФ, путем подачи апелляционной жалобы или представления в Зареченский районный суд г.Тулы.

Председательствующий /подпись/ И.А. Дружкова

<

данные изъяты>

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты>

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты>